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ABSTRAKT
Práce se věnuje rozdílným a shodným tendencím v užívání barev v současné indické a ev-
ropské kinematografii. Zmiňuje psychologické účinky barev na člověka. Popisuje historii ev-
ropského a indického umění se zaměřením na barvu. Dále se věnuje barevné symbolice
v rámci evropské a indické kultury. Na konkrétních příkladech filmů rozebírá a popisuje jejich
barevné palety a ty následně porovnává. Pojmenovává faktory ovlivňující barevnost filmu.
Obecně shrnuje základní shody a rozdíly v užívání barev v rámci porovnávaných kinemato-
grafií.

ABSTRACT
This thesis deals with different and identical tendencies in the use of colors in contemporary
Indian and European cinematography. It mentions the psychological effects of colors on
humans and describes the history of European and Indian art with a focus on color. Further
the thesis deals with color symbolism within European and Indian culture. Using concrete
examples of films, it analyzes and describes their color palettes and compares them. Names
the factors affecting the color of the film. In general, it summarizes the basic matches and
differences in color use within the cinematography compared. 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ÚVOD
Téma této diplomové práce je srovnání přístupů v používání barev v indické a evrop-
ské kinematografii. Stran barev v indické kinematografii neexistují téměř žádné literární zdro-
je, evropská kinematografie je naopak popisována podrobně v rámci jednotlivých zemí či
konkrétních filmů. Během rešerší materiálů jsem došla k závěru, že snažit se popsat něco
tak komplexního jako je fenomén barvy ve filmu se neobejde bez hlubší znalosti symboliky
a historie barev daných regionů. Z toho důvodu se první polovina práce věnuje symbolice
a historii umění v Evropě a Indii se zaměřením na barvu. Jsem přesvědčena, že vnímání
a následné užívání barev, ať už v běžném životě či ve filmové tvorbě, je značně propojeno
s kulturním zázemím člověka, které je mimo jiné definováno právě dějinami umění. Podrob-
něji se věnuji indické historii, jelikož předpokládám, že čtenář této práce je lépe obeznámen
s dějinami Evropy. V první části práce též zmiňuji psychologické účinky barev na diváka, což
považuji za základní znalost kohokoli, kdo ve své tvorbě pracuje s barvou.

Druhá část práce má již praktičtější rozměry. Na příkladech sedmi párů filmů, při-
čemž jeden snímek je vždy z indické produkce a druhý z evropské, se pokouším nalézt
shodné a rozdílné přístupy v aplikaci barev a popsat je. Snímky se snažím vybírat dramatur-
gicky podobné. Dále popisuji faktory, které ovlivňují barevnost snímku. V úplném závěru se
snažím o zobecnění a porovnání tendencí, což je vždy riskantní a nikdy stoprocentně prav-
divé, avšak snažím se o to s co největší pečlivostí a s přihlédnutím právě k dějinám umění,
kulturním odlišnostem a faktorům, které v daných regionech působí. 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1. BARVY A ČLOVĚK
Zdravý člověk je schopný rozeznat přibližně 180 tónů barev. Barvy jsou tam, kde je
světlo. Jsou přirozenou součástí každodenního života. Avšak i něco tak běžného může vy-
volávat silné emoce či pocit tepla, a to jen díky schopnosti oka rozlišovat jednotlivé tóny.
Barvy mohou prodávat produkty, léčit psychické nemoci či nahrazovat slova. Důležitou roli
k docílení kýženého efektu hraje kombinace barev, jejich intenzita či kontext, ve kterém jsou
zobrazovány.

1.1. PSYCHOLOGICKÝ ÚČINEK
Vztah mezi barvou a emocemi byl znám již 10 tisíc let př. n. l. Barevná nauka byla
tehdy považována za součást magie a její znalost byla výsadou kněžích. Léčbu barvami
provozovaly starověké civilizace Egypta, Číny či Indie. V Evropě popsal účinky barev na lid-
ské zdraví jako první Pýthagorás, který tvrdí, že tři základní barvy (modrá, žlutá, červená)
úzce souvisí s tělem i duší člověka a že tato trikolora má přímý vliv na lidské zdraví. (Hulke,
1996, s. 19) Později rozvinul teorii barev v souvislosti s lidskou psychikou Johann Wolfgang
von Goethe, který údajně považoval svoji rozsáhlou a neustále upravovanou práci na toto
téma za své stěžejní dílo. Snaha uchopit podstatu barev byla jedním ze základních vyjadřo-
vacích prostředků abstraktních malířů. Vasilij Kandinskij se zabýval spojením barvy, hudby
a emocí. „Obecně lze tedy říci, že barva je prostředkem bezprostředně působícím na duši.
Barva je klávesou. Oko je kladivem. Duše je pianem s velkým množstvím strun. Umělec je
rukou, jež stisknutím té či oné klávesy uvede duši do stavu funkčně podmíněné

vibrace.“ (Kandinskij, 1998, s. 49) Popsání hudby či jednotlivých tónů pomocí barev ovšem
není výsadou pouze abstraktních malířů. V Indii existuje systém zvaný Rága, který přiřazuje
k určitým hudebním stupnicím nejen barvy, ale i danou část dne či náladu.

Dnes je barevná terapie pokládána za alternativní či doplňkovou metodu léčby psy-
chických, ale i čistě fyzických nemocí. Fakt, že barvy mají bezprostřední vliv na lidské men-
tální zdraví, patrně nikdo nezpochybňuje. Existují i odborné studie, které jednoznačně pro-
kazují přímý vliv barev na lidské fyziologické procesy.
1

Otázka, jestli je psychologický efekt konkrétních barev totožný v rámci celé planety,
je předmětem mnohaletých diskuzí antropologů, etnologů a psychologů. Chápání barevných
systémů, účinků barev či lingvistické pojmenování jednotlivých odstínů člověkem formova-
ným euroamerickou kulturou, neplatí paušálně pro celý svět. Některé kultury nemají samo-
statné barvy pojmenované a chápou je v kontextech jiných barev nebo předmětů. Ani roz-
dělení na teplé a studené barvy není univerzální. V Africe se barvy dělí například na suché
a vlhké, v Japonsku zase na lesklé a matné. (Pastoureau, 2013).

Vliv červeného a modrého světla na přímo měřitelné fyziologické procesy člověka bylo předmětem mnoha studií. Příkladem 1

může být studie z roku 1972: Effects of four psychological primary colors on GSR heart rate and respiration rate
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 Tato práce se zabývá kulturou evropskou a indickou a přesto, že valná většina sou-
časně uznávaných barevných teorií vychází z poznatků evropských či amerických vědců,
jsou tyto teorie a systémy do velké míry platné i v Indii.

Každá barva má také svůj symbolický význam, který je ovlivněn kulturním a historic-
kým kontextem. Tomuto tématu se více věnuji v následujících dvou kapitolách. Každý člověk
je jedinečný díky svým zkušenostem a kontextu jeho individuálního života, z tohoto důvodu
mohou pro jednotlivce určité barvy nabývat významů odlišných než je pomyslná norma.
V následující tabulce shrnu běžně popisované psychologické účinky barev.

1.2. BAREVNÉ ATRIBUTY
Z tabulky viz výše je jasné, že barvy mohou mít pozitivní i negativní účinek. Proto je
třeba brát zřetel na velikost plochy obarvené danou barvou, její sytost a světlost. Bílá barva
ve velkých plochách je přijatelnější než černá, která může vyvolat negativní pocity. Hnědá
barva ve scéně pravděpodobně nebude fungovat jako barevný akcent, jelikož je pro člověka
přirozené ji vídat ve větším množství. Červená barva naopak přitahuje pozornost a i malý,
sytě červený detail může „zahrát''.

Sytost a světlost jsou dalšími parametry, které určují psychologický efekt daných ba-
rev. Obecně by se dalo říci, že světlé odstíny ve velkých plochách jsou pro pozorovatele pří-
jemnější a vyvolávají spíše pozitivní pocity, zatímco velké tmavé plochy mohou působit skli-
čujícím dojmem. Syté barvy jsou výrazné a více poutají pozornost, což může být žádoucí.
Avšak je-li prostor zahlcen více odstíny sytých barev bez promyšleného konceptu, stává se
nepříjemným pro diváka a oko se brzy unaví.

barva účinek

žlutá radost, klid, podporuje myšlení, vyvolává frustraci

oranžová dodává vitalitu, působí optimisticky, uklidňuje

hnědá spolehlivost, bezpečí, smutek, osamění

červená poutá pozornost, vyvolává vášeň i násilí, povzbuzuje, stimuluje,
pocit tepla

růžová tlumí agresivitu a strach, uvolňuje

fialová smyslnost, působí proti stresu

modrá nejsilnější uklidňující účinek, sklíčenost, pocit chladu

zelená uvolnění, rovnováha, klid, koncentrace

bílá prostor, lehkost, sterilita


[…]

byla historicky nejužívanější a nejoblíbenější barvou ve výtvarném umění. Stran odívání, inte-
riérových prvků i architektury jsou teplé barvy četnější. Zeleň ve všech porovnávaných fil-
mech je vždy teplá, často se jedná o zelenožlutou nebo olivovou. I snímky temnějších žánrů
mnohdy pracují s teplejší tonalitou. Studené odstíny v čele s modrou se objevují vzácně. Bílé
povrchy či světlo mají nádech žluté, oranžové či růžové. Evropská kinematografie v tomto
smyslu není jednoznačná, avšak studených tónů užívá minimálně ve stejném poměru jako
teplých. V rámci jednoho snímku tvůrci mnohdy pracují s kontrastem teplých a studených
scén. Výjimkou nejsou scény či celé filmy v neutrálních tónech oživené jen drobnými barev-
nými akcenty.

S tím také souvisí četnost užití modré a červené barvy. Jak je výše zmíněno, červená
barva je nedílnou součástí indických filmů. Objevuje se takřka v každém záběru, v mnoha
různých odstínech. Evropské snímky s červenou pracují mnohem obezřetněji. Sytá a výraz-
ná červená je užívána velmi střídmě a většinou má symbolický nebo dramaturgický význam.
Pozornost evropského diváka upoutá i nepatrný červený detail. Červená se uplatňuje také
v rámci dramaturgie postav pomocí kostýmů či prostředí, ve kterém se pohybují. V indic-
kých snímcích se o dramaturgické funkci červené barvy nedá hovořit. Modrá barva je na-
opak velmi běžná v evropské kinematografii, zatímco v indické se objevuje velmi skromně.
Četnost modré v evropských snímcích souvisí, dle mého názoru, opět s oblíbeností dané
barvy a inklinaci ke studenějším tónům (viz například studie zmiňovaná v první kapitole).

Zásadní rozdíl mezi indickým a evropským filmem shledávám v množství barev
v jednotlivých scénách či záběrech. Barevná paleta těch evropských je zpravidla jednodušší
a střídmější. Barevnost je často analogická nebo dokonce monochromatická. To ovšem ne-
znamená, že film jako celek je barevně chudý. Ukazuje to na užší spolupráci a dodržení zvo-
leného výtvarného stylu všemi filmovými profesemi, které přímo pracují s barvami. Stává se
tedy, že kompletní scénografie a způsob svícení funguje ve shodě. Indické scénografické
prvky se projevují větší barevnou rozmanitostí. Monochromatické scény se objevují zcela
mimořádně, analogická barevnost je také aplikovaná v mnohem menší míře. V některých
případech se dá hovořit až o barevné disharmonii. Tato vícebarevnost jednotlivých scén se
často dohání plošnou a relativně sytou tonalitou. Výsledný dojem z filmu je mnohdy velmi
žlutý, zelený, oranžový či růžový. Evropské snímky s plošnou barevností pracují též, ale
zpravidla v menší saturaci.

Díky asketičtější barevnosti scén evropských snímků, dostávají barvy paradoxně vět-
ší prostor na poli dramaturgie. Barevné akcenty, často sytých základních barev nebo bílé
a černé, mohou upozornit na nevyřčené skutečnosti. V indické tvorbě je takřka nemožné
pracovat s barevnými detaily vzhledem k velkolepé barevné pestrosti uvnitř každého záběru.
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 Posledním poznatkem je užívání sytých tónů. Pochopitelně to úzce souvisí s daným
žánrem, nicméně užívání sytých a zářivých tónů je v indických filmech poměrně výraznější. A
to jak v rámci jednotlivých záběrů a scén, tak i v rámci celé stopáže filmu.

Ač jsem vyjmenovala několik rozdílných přístupů, nemohu tvrdit, že by tyto dva fil-
mové průmysly byly po barevné stránce zásadně odlišné. Psychologické účinky teplých
a studených barev v jisté míře uplatňují jak evropští, tak indičtí tvůrci. Barevné palety kon-
krétních žánrů také vykazují shodné tendence. Největší kontrast vidím v přístupu k modré
a červené barvě. Zjednodušeně je možné konstatovat, že indická kinematografie využívá
širší barevnou paletu, tvoří výraznější barevné kontrasty v rámci jednotlivých scén, inklinuje
k sytějším a zářivějším tónům, preferuje teplé odstíny a méně pracuje s barevnou dramatur-
gií. 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ZÁVĚR
Výsledky mého srovnání vychází ve prospěch evropských tvůrců, což je částečně
pochopitelné vzhledem k historii kinematografie Evropy a Indie. Nemůžu však nezmínit myš-
lenku, která mě provázela po celou dobu psaní této práce, a sice, že všechny teorie, systé-
my i doporučení ohledně vhodného užívání a kombinování barev, jsou definovány z pohledu
člověka formovaného euroamerickou kulturou. I moje vlastní rozbory uváděných filmů musí
být tedy ovlivněny kulturou, která je pro mě přirozená, čili euroamerickou. To se netýká pou-
ze barev, ale i prostředí, způsobu komunikace, témat filmů a dalších okolností, které se do
filmu propisují. Indická kultura je v mnoha aspektech velmi odlišná a funguje na jiných prin-
cipech. Zároveň je jejich kultura ovlivněna necitlivým zásahem britských kolonialistů. Inspi-
race Západem, ať jde o nezávislé evropské snímky nebo hollywoodské trháky, je jednou
z mnoha cest, kterými se indičtí tvůrci vydávají. V současné době hraje stěžejní roli internet.
Sledování kvalitních, dříve těžko dostupných či zcela nedostupných snímků z druhého kon-
ce světa je dnes možné z obývacího pokoje. Indové, národ milující film, pochopitelně tento
globální fenomén hltají plnými doušky a je otázka, jakým směrem se barva jako výrazový
prostředek filmu bude v následujících letech vyvíjet. 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