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Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce:

Barvy v evropském a indickém filmu

Předložená práce je zajímavá již tím, že pojednává o nezvyklém tématu pro

diplomní práce naší katedry. Posluchačka se zaměřila na vnímání barev a na psychickou

odezvu pozorovatelem na její kvalitu. Rozbor vizuálního působení barev je zpracován

v širokém rozsahu. Takto obsáhlý rozbor nebyl u nás zatím nikdy v podobných

diplomních pracích představen. Teoreticky obecně se autorka nejprve věnuje emočnímu,

symbolickému významu a psychickému působení barev a jejich oblíbenosti.

Psychologické působení symboliky barev je v práci prezentováno jak z hlediska

historického, od pravěku přes baroko až po dnešek, tak i z hlediska rozdílnosti vnímání

naším kulturním prostředím a prostředím orientálním, zaměřeným zde hlavně na kulturu
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indickou. Široce se věnuje i historii barevného vnímání v indické kultuře. Následuje

zajímavá část práce, ve které porovnává barevné řešení ve dvojici konkrétních filmů,

vždy evropského a indického. Připojuje rozbor a charakteristiku obrazového řešení,

přikládá i přesvědčivou obrazovou dokumentaci filmových záběrů. Závěrem vyhodnocuje

obecné odlišnosti a dokládá historické souvislosti s různým vnímáním barev v obou

kulturách.

Diplomní práce je zpracována velice přesvědčivě a obsáhle. Jedná se o velmi zdařilou

a výjimečně koncipovanou práci. Také bohatá obrazová část přisívá ke kvalitě

předložené práce.

Celkově práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji práci přijmout a hodnotit

klasifikačním stupněm A .
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